VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2822:

- 1 postulationes
(1) complecti ac dirigere propositum sit, et
(2) di
(3) omniumque
(4) , et *L*
- 5 cum
(1) re
(2) solutionem *L*
- 7 licet
(1) obten
(2) habitis
(3) impetratis | nondum *streicht Hrsg.* | nobis *L*
- 8 ideo
(1) actio
(2) iudicium *L*
- 8 cum
(1) actio
(2) pignus *L*
- 12 aliis
(1) obtinendis
(2) in *L*
- 15 casu
(1) vi
(2) perinde *L*
- 16 sui
(1) tantum
(2) causa *L*
- 17 f. petatur;
(1) aut ad aliquam speciem actus tendunt,
(a) aut in aestimatione incerta consistunt, aut summam quandam pecuniam petunt
(b) aut vel
(aa) pecunia
(bb) speciem actus vel
(aaa) pecuniam aliquam summam. Pecuniam
| (bbb) aliquam aestimationem. Aestimationem *erg.* | autem vel incertam, vel certam,
vel simul certam et incertam.
(2) ea . . . est. *L*
- 20 f. sunt:
(1) species actus, pecunia certa, pecunia incerta:
(2) Actus . . . incerta: *L*
- 22 juncta.
(1) Species actus, est vel factum vel
(2) Aestimationem *L*
- 25 desideratur,
(1) nam si triticum non habeas
(2) non *L*
- 26 triticum
(1) praescisse deb
(2) necessario debetur,
(3) petitur *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2823:

1–2 ; ut . . . invito *erg. L*

4 est

(1) actus

(2) aut *L*

6 aut

(1) industriale

(2) naturalis

(3) naturale, *L*

8 est

(1) aut difficile sive laboriosum

(2) facile *L*

12 in

(1) sua specie ita

(2) natura *L*

13 non

(1) per

(2) propter *L*

16 desideratur,

(1) nam id quod posse videtur, actum qui nemini prosit a nobis in iudicio

(a) peti non posse

(b) proponi non

(c) postulari non debere.

(2) id . . . audiri. *L*

17 f. Unde . . . tantum

(1) excita

(2) actiones, . . . possunt *erg. L*

21 f. nobis

(1) procreando

| (2) parando *erg. |*

(a) conservando,

(b) augendoque, *L*

24 f. sunt

(1) scientia, ars,

(2) tranquill

(3) voluptas, tranquillitas animi, virtus, scientia, vel ars. Voluptas est aliorum bonorum sensus vel cer

(4) laetitia . . . ars

(a) . Laetitia nihil aliud est quam opinio magna de nostris bonis.

(aa) { - }

(bb) Ideo nocere nobis potest, qui

(b) ; denique . . . animi; *L*

26 error,

(1) prava

(2) ineptia, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2824:

- 1 opinio
(1) de
(2) de scient
(3) magna *L*
- 3 Unde . . . potest
(1) esse
(2) ipsas per
(3) non esse bona, nisi cum ad alia bona referuntur.
(4) ad . . . referri *L*
- 4 Postulatum
(1) ergo
(2) | autem *erg.* | *L*
- 4 faciat,
(1) quod sit ⟨-⟩
(2) sine *L*
- 5 laetitiam | nostram *gestr.* | minuat *L*
- 6 quam in opinione, *erg.* *L*
- 7 aut . . . malum *erg.*
(1) falsum
(2) falso *L*
- 9 Romanos
(1) continentur
(2) contineri solet *L*
- 11 f. itaque
(1) tum
(2) impedire | per iudicem *erg.* | quod nobis
(a) laetitiam minuit, aut
(b) dolorem facit
(c) animi *L*
- 13 et
(1) inimicorum
(2) hominum *L*
- 14 fere
(1) de his
(2) | talium *erg.* | *L*
- 15 noceri
(1) hominibus
(2) nec *L*
- 15 statu
(1) ac corporis
(2) animi
(3) dejici, *L*
- 17 f. detrimento
(1) Virtus
(2) Interest *L*
- 19 quae
(1) scriptis ac probationibus multis
(2) communi *L*
- 20 nec
(1) commode
(2) | fere *erg.* | *L*
- 21 suos;
(1) et ita superiores monasteriorum inter fratres

- (2) ita *L*
- 24 f. postulatam,
 - (1) ne quis aliam satisfactionem animi (alicujus momenti) nobis deneget sine causa, nam
 - (2) ut quisque . . . nobis
 - (a) concedat,
 - |(b) praestet, *erg.* |
 - (aa) eam
 - (bb) |(quae . . . sit) *erg.* | quoties *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2825:

1 potius . . . affectus. *erg. L*

7 pateat

(1) quoad corrumpendi modos, nam et quae

(2) fortasse *L*

8 f. Addi . . . postulatum,

(1) ne quisque nobis remedium animi neget, quod sine incommodo suo sit.

(2) ut . . . debet *erg. L*

11 est

(1) sententia vera. Error est sententia seu opinio falsa. Neque enim hoc loco scientiam ab opinio

(2) persuasio *L*

17 doceat

(1) errant

(2) ignarum *L*

22 vocem

(1) commodam

(2) commodiorem *L*

24 ineptus

(1) primum

(2) pravis *L*

26 virtus *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2826:

4 volentibus

| (I)

(I) . Aliud tamen est prout rationes ejus ferunt ju

(2) , nisi . . . habeat *erg.* | *L*

14 animi.

(I) Jam absentia bonorum animi, est

(2) Quod *L*

15 sit.

(I) Ut animi stupor,

(2) Ut *L*

16 tristitia;

(I) innocentia,

(2) *Habitus L*

16 vitiumque;

(I) simplicitas

(2) ignorantia *L*

21 horum

(I) praecepta

(2) postulata *L*

23 sunt

(I) : Vita, sanitas

(a) integritasve

(b) integritas Robur Pulchritudo, Voluptas

(2) Voluptas,

(a) vita

(b) sanitas, integritas,

| (aa) pud

(bb) virginitas,

(cc) pudicitia, *erg.* | Robur, *L*

25 mutilatio,

(I) aut corruptio,

(2) | Violatio *erg.* | *L*

26 sufficit

(I) esse

(a) eas

(b) ea quae homines qua

(2) ex *L*

27 licet *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2827:

1–2 alteri

(1) gratus

(2) voluptati

(3) jucundus *erg.* | esse studeat | quanquam . . . sit *erg.* |

(a) ne quis cuiquam dolorem sit

(b) ut quisque dolorem alterius impediatur si possit

(c) ne *L*

6 constat.

(1) Integritatem intelligo membrorum, sed simul et pudicitiae.

(a) Quare mutilationem

(b) Illi et corruptionem appono. Potest enim in pudicitiam attentari, licet animo non corrupto.

(2) Integritati *L*

8 corpus

(1) ejus

(2) etiam *L*

11 quis

(1) cuiquam vi

(2) corpori cujusquam

(a) vim faciat, fierive

(b) damnum det darive *L*

12 sit

(1) contra vim faci

(2) cuique contra

(a) vim

(b) | damnum *erg.* |

(aa) huiusmodi

(bb) corpori ejus

(aaa) factum | aut facien *erg.* |

(bbb) datum, aut dandum *L*

15 MALAVE *erg.* FORTUNAE

(1) SUNT

(2) SIVE EXTERNA

(a) sunt

(b) ad *L*

17 de

(1) potentia

(2) potestate *L*

19 imbecillitate

(1) dedecus,

(2) contemptum *L*

20 f. efficit.

(1) Hinc postulata nas

(2) Injuriam *L*

25 data

(1) , et amic

(2) . Ut *L*

26 permittat.

(1) Et ut unusquisque omni contumelia abstineat

(2) Et *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2828:

1 calumnia

(1) ac sinistris sermonibus, nisi ubi res po

(2) imo *L*

2 f. nam . . . Itaque *erg. L*

5 NOSTRAE

(1) sunt

(a) aut res quas habemus, aut in spe

(b) obligationes

(c) jura spem res habendi, quas

(2) consistunt aut in

(a) rebus aut in spe

(b) possessione | rerum *erg.* | aut in jure

(aa) solo, seu spe justa res habendi.

(bb) , quod . . . habendi praebet

(aaa) sive

(bbb) . Possidere *L*

7 f. ea

(1) secundum id quod fieri

(2) constituere possis

(a) , nisi certum quiddam in certis quibusdam articulis <pos>

(b) , si quid exceptum sit

(c) . Quod in facto est possessio, id in jure dominium est, id est

(aa) jus de re constituendi nis

(bb) summa in rem potestas nisi quid exceptum sit

(d) . Unde *L*

13 Ita . . . dicatur *erg. L*

14 f. ut . . . loquuntur; *erg. L*

18 re,

(1) aliudve jus in

(2) aliave res incorporalis

(3) aliudve *L*

19 f. videtur.

(1) | Verbo possessio est vel corporis vel qualitatis seu rei incorporalis. *erg.* | POSSESSIO
RESTRICTA est,

(a) nomine

(b) titulo

(c) ex capite detentionis, servitutis, usus, usufructus, Emphyteuseos, feudi, pignoris,
juris dotalis

(aa) , bonae fidei possessionis

(bb) . Quae licet falsa essent, tamen possessionis modum formant. Qualitates seu res
incorporales quae possideri possunt, sunt

(2) Corpora

(3) Res | itaque *erg.* | *L*

21 Corpus

(1) mobile

(2) immobile, *L*

22 f. est

(1) facultas quaedam sive qualitas, sive vera

(2) aut qualitas passiva

(a) in

(b) seu

(aa) obligatio extra possidentem, aut qualitas activa seu facultas in possidente aut re
ejus.

(bb) vinculum . . . mea.

(aaa) Sunt autem res corporales tot quot jura vel obligationes nam facultas aut obli

(bbb) Et . . . facultati

(aaaa) activae in certa persona aut re respondet,

(bbbb) certae personae aut rei

(cccc) quae . . . est *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2829:

- 2 facultas
 - (1) activa
 - (2) in *L*
- 3 casu
 - (1) jus
 - (2) res *L*
- 5 pertingit,
 - (1) iisque aliquod vinculum
 - (2) easque *L*
- 9 ut
 - (1) fa
 - (2) qualitates *L*
- 13 naturali *erg. L*
- 14 qualitates,
 - (1) passivae aut activae, aut in lo
 - (2) singulares *L*
- 17 immutationem
 - (1) aut aliam deteriorationem
 - (2) pati | aliquid omittere cogi *erg. | L*
- 18 ut
 - (1) servitus personae,
 - (2) usus *L*
- 20 nam
 - (1) omnis obligatio
 - (2) ut *L*
- 21 obligationes
 - (1) non
 - (2) minus quam
 - (a) praedia
 - (b) servitutes *L*
- 22 possideri
 - (1) possunt,
 - (2) possint, *L*
- 25 ipsum
 - (1) aut res incorporalis. Res incorporalis est
 - (a) obligatio sive personae aut rei
 - (b) qualitas personae
 - (2) aut aliqua qualitas
 - (a) aliqua
 - (b) sive
 - (c) qua persona
 - (d) cuius ratione persona aut res obnoxia est unde
 - (aa) certus
 - (bb) e persona aut re certa usus aliquis percipi potest
 - (3) personae . . . dotis. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2830:

- 2 denique
(1) facultas
(2) qualitas *L*
- 4 ut
(1) titulus haeredis, actionis,
(2) haereditas, *L*
- 6 cum . . . agnoscitur *erg. L*
- 7 titulus
(1) haeredis,
(2) sive . . . haereditatis, *L*
- 13 nobis
(1) dari, aut
(2) obtingere *L*
- 14 f. tantum;
(1) aut
(2) neque
(3) denique nobis obtingere liberationem ab aliquo obligatione nostra rerumve nostrarum, a
(4) verbi . . . debito *L*
- 19 moventes.
(1) Immobiles
(2) Imo *L*
- 22 sunt
(1) solum, aut solo affixa seu superficies.
(2) aut *L*
- 25 aut
(1) pecuni
(2) animata *L*
- 26 quae alienationis, vel *erg. L*
- 27 vel Merces, *erg. L*
- 27 f. inter
(1) utrumque
(2) annonam et supellectilem *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2831:

3 quaedam *erg. L*

8 , id . . . compositum *erg. L*

9 seu simplex *erg. L*

11 vel . . . actio *erg. L*

13 vel

(1) certo nomine

(2) ad *L*

17 corporisque

(1) juvan

(2) praestanda, *L*

19 quousque

(1) fas est

(2) ob *L*

24 f. recipiunt

(1) Venio ergo nunc tantum ab Actibus | in natura sua *erg.* | praecise sumtis, ad

(a) actus

(b) aestimationem. Postulatum ergo aut aestimatio certa,

(2) Huc *L*

26 rem

(1) domo *ej*

(2) de *L*

27 res *erg. L*

28 etiam *erg. L*

30 f. aliquo.

(1) Aestimatio

(2) Superest *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2832:

9 refer

- (1) commendationes,
- (2) cum *L*

13 earumque

- (1) rationes
- (2) conclusion
- (3) postulata, *L*

13 formulae,

- (1) exceptiones
- (2) conditiones, *L*

15 f. Omnes

- (1) chartae
- (2) judiciales . . . refutationes. *erg. L*

18 f. Rationes postulandi sunt

- (1) bonum publicum, restitutio rerum, laesiones
- (2) immeritum me esse.
- (3) | duo *erg.* | . . . quod
 - (a) tali passum
 - (b) passus . . . vi vel
 - (aa) cessatione
 - (bb) alio . . . | injusto *erg.* | . . . pervenit *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2833:

21 est

(1) generaliter sive

(2) : quoniam *L*

21 ergo

(1) Scientia

(2) Sapientia *L*

24 sive bonum Virum *erg. L*

26 in

(1) justum

(2) bonum virum *L*

28 scientia

(1) sive ars aequi et boni

(2) JURISPRUDENTIA *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2834:

- 1 est
(1) ante omnia vera juris
(2) illis . . . vera *L*
- 2 unde
(1) omnia de jure responsa derivantur
(2) jus *L*
- 3 Legum
(1) vim
(2) multitudinem
(3) vim *L*
- 4 memoria
(1) numero
(2) multitudine *L*
- 5 sententiarum.
(1) Erui
(2) Praescribemus autem certas causas, ex quibus solis imposterum actiones aut exceptiones, aut alia quaecunque juris remedia dabuntur.
(a) Et
(b) Si quid
(aa) autem
(bb) vero supplendum esse
(aaa) (non)
(bbb) constiterit,
(aaaa) ad nos
(bbbb) volumus
(cccc) ad nos referetur
(dddd) ad
(3) Itaque . . . esto *L*
- 11 f. adjiciatur;
(1) nam si qu
(2) volumus enim a iudicibus
(3) volumus enim ab
(a) Magistratibus
(b) iis
(c) his . . .
(aa) habent
(bb) exercent *L*
- 13 est,
(1) si qua parem habeant rationem | cum illis quae lege comprehendimus. *erg.* | Sed haec exceptio reprobatur, quia de ra
(2) si *L*
- 15 legum . . . itaque *erg.* *L*
- 15 legibus
(1) jur
(2) agi.
(a) Et cum pauca esse arbitremur quae legibus istis non contineantur, satius est ea paucorum damno negligi, quam commune malum aliquos
(b) Cum *L*
- 18 mores; | nam *gestr.* | ex *L*
- 19 si | modo *gestr.* | jus *L*
- 20 ac
(1) Ex quibus causis datur | poten *erg. u. gestr.* | iudicis officium.
(a) Regula

- (b) Causa prima generalis
- (2) Causae *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2835:

- 1
(1) Ex quibus causis datur iudicis officium. Regula prima ex illis causis solis quae in hoc Codice proditae sunt.
(2) Causae *L*
- 1 quibus | solis *erg. u. gestr.* | datur *L*
- 2 f. sumitur
(1) Causa | generalis *erg.* | prima
(2) Prima *L*
- 5 quas
(1) postea
(2) | aliquando *erg.* | *L*
- 8 generalis *erg. L*
- 11 f. noster
(1) , volumus enim et jus locale certum et finitum reddi
(2) , certe
(3) . Conditio tertia si sit
(a) a
(aa) nobis probatum
(bb) summa potestate a
(b) approbatum
(4) . Aliae causae reprobantur. Volumus enim jus
(5) . Causa quarta
(6) . Causa . . . ut
(a) eam justam esse opinetur
(b) per sens
(c) credat . . . observetur. *erg.* | *L*
- 14 reprobatae seu *erg. L*
- 16 Volumus . . . reddi. *erg. L*
- 17 generalis
(1) exemplum est
(2) reprobatae exempla sunt: *L*
- 17 primum,
(1) exemplum est, si tribunalia
(2) si tribunalium *L*
- 18 f. Nam
(1) plebis tant
(2) in populo tantum gratiam allegetur.
(3) his . . . pertinet. *L*
- 21 praejudicia
(1) allegentur
(2) quorumcunque
(a) tribunalium
(b) imo et
(c) etiam nostra allegentur *L*
- 21 nam et
(1) horum rationem haberi
(2) his . . . negamus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2836:

- 1 desideratur
(1) *judicium*
(2) *judicis officium L*
- 5 esse conjecturis locum *erg. L*
- 10 sunt,
(1) *jus*
(2) *causam juris L*
- 11 obnoxiae,
(1) *et tantum memoriae discut*
(2) *nostrae L*
- 11 autem | *leges gestr.* | *ita L*
- 12 f. contineantur
(1) *nostris legibus, id est quae nascantur*
(2) *in ipsis,*
(a) *id est quae non*
(b) *nascuntur enim L*
- 14 opinionibus
(1) *jus sumat.*
(2) *aut L*
- 16 non *erg. L*
- 17 contineatur.
(1) *Neque enim sustulimus*
(2) *Quia non quidem L*
- 17 tamen *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2837:

9–10 *tribuendi*.

(1) Sed quia

(a) dubitari

(b) saepe dubitatur, quid quisque suum recte dicat, sciendum est, ea ad unumquemque pertinere videri,

| (2) Suum . . . est *erg.* | quicquid

(a) in ejus potestate

| (b) penes ipsum *erg.* | *L*

11 non

(1) expresse

(2) singulari quadam ratione *L*

12 excipiuntur.

(1) Et convenire

(a) cuique

(b) intellig

(2) Conveniens

(3) Et convenire

(a) rebus

(b) illud *L*

13 spectemus

(1) . Itaque si quis vim justitiae

(a) corrupte

(b) paucos complecti velit,

(2) , id . . . constat. *L*

16 si

(1) dicamus

(2) | definiamus *erg.* | *L*

17 qui

(1) sapientia

(2) justitia *L*

18 , et juste

(1) injusteque fit

(2) fieri, . . . | sapientisque *erg.* | . . . potest *erg.* *L*

19 f. cadit,

(1) nam quae

(2) illa enim

(a) jure fieri

(b) faciendi . . . salva

(aa) justitia qualem

(bb) justitiae . . . vero *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2838:

- 2 Quemadmodum
(1) et Obligatio
(2) autem jus
(a) facul
(b) potestas . . . Obligatio *L*
- 3 cum | potesta *erg. u. gestr.* | facultatis | sive libertatis *erg.* | *L*
- 4 fieri
(1) impossibile est
(2) non possunt *L*
- 4 et . . . necessariis *erg. L*
- 5 scientia
(1) ejus quod justum est usu | atque exercitio *erg.* | firmata
| (2) et si exercitium accedat etiam ars
(3) ejus . . . est. *erg.* | *L*
- 6 quousque satis est *erg. L*
- 7 praecepta
(1) tradituri,
(2) | comprehensuri, *erg.* | *L*
- 7 sive Causas *erg. L*
- 8 ita
(1) trademus,
(2) tradere debemus, *L*
- 10 , itaque . . . bonum *erg. L*
- 10 f. autem
(1) est quod unamquamque rem
(2) cuique est, quod
(a) eum
(b) perficit *L*
- 12 possunt
(1) inter hom
(2) , ita
(a) distribuenda sunt, ut quam maxime
(b) distribui . . . maxima *L*
- 16 quae
(1) aliis b
(2) aliquibus *L*
- 17 patet
(1) multum interesse, quae cuique dentur, ac
(2) magno *L*
- 19 quae
(1) inter se
(2) invicem *L*
- 20 homine *erg.* reperiantur,
(1) nihil
(2) nullum *L*
- 21 aggregatum
(1) ut vocant,
(2) sive *L*
- 23 quibus
(1) nascitur
(2) oritur *L*
- 24 pius,
(1) potens, sapi

(2) prudens, *L*
26 satis *erg. L*
26 posse;
(1) prorsus qu
(2) ac *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2839:

1–2 nam

(1) si quis sit potens, in

(2) si . . . est,

(a) nullam facultatum partem

(b) esse

(aa) in qua sapientiae

(bb) sapientiae . . . | ejus *erg.* | . . . spectari. *erg. L*

4 est

(1) rebus gerendis caeteris aptiorem esse.

(2) aliis . . . sit

(a) semel divitem

(aa) in imme

(bb) ad maximas

(aaa) facultates

(bbb) opes

(b) divitem . . . ditescere.

(aa) Contra

(aaa) on

(bbb) interdum

(bb) Vicissim et *L*

6 saepe *erg. L*

7 quod

(1) pauperem

(2) pauperi proportione

(3) pauperem . . . proportione *L*

8 quibus

(1) judicari | non *gestr.* | potest

(2) | constat *erg.* | *L*

9 bonum

(1) generale

(2) publicum *L*

10 laedit,

(1) justum

(2) omnia *L*

12 quidam *erg. L*

13 autem

(1) usus prout e re esset, attri

(2) operae fructusque

(3) laborum *L*

14 distributio, id est *erg. L*

15 res

(1) praestare posset,

(2) praestaret, *L*

16 maxime

(1) juvaretur,

(2) juvari posset; *L*

17 possunt,

(1) et

(2) ea est hominum impe

(3) et *L*

20 Et

(1) quia in his non amp

(2) ne

- (a) ista
 - (b) perpetuo *L*
- 20 fluctuant,
 - (1) placuit, ut non circa j
 - (2) quodammodo convenit inter homines, placuitque
 - (3) placuit *L*
- 21 possessione
 - (1) tituloque
 - (2) possidendique causa
 - (a) quadam
 - (b) tantum. Possidendi causa autem vicissim non
 - (c) . Nam *L*
- 21 de
 - (1) virtute ac meritis
 - (2) virtutis . . . praestantia *L*
- 22 esse;
 - (1) ita sublata
 - (2) itaque
 - (a) nece
 - (b) optimum *L*
- 23 quasi
 - (1) ae
 - (2) vir
 - (3) | virtute *erg. u. gestr.* | aequales haberentur,
 - (a) ea autem aequalitate *l*
 - (b) nisi
 - (aa) aut bello
 - (bb) sortem *b*
 - (cc) turbare omnia et sortem belli potius et
 - (dd) | rescindere . . . rebus *erg.* | ab *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2840:

- 1 providentiae
(1) iudicium
(2) |sententiam *erg.* | *L*
- 2 Ut
(1) autem
(2) enim *L*
- 3 subeat
(1) communionones
(2) communionis *L*
- 3 et
(1) diribito
(2) dispensatorum *L*
- 4 omnia *erg.* *L*
- 6 f. quae . . . referuntur *erg.* *L*
- 10 f. contendere
(1) , quae in eo consistit, ut
(a) assuefiat ani
(b) potenti
(2) | (animus . . . | potissimum *erg.* | . . . sumus) *erg.* | perfectio *L*
- 12 maxime
(1) validi
(2) afficientes, *L*
- 13 ut
(1) rationem perficiant
(2) rationis
(a) usum
(b) usus *L*
- 14 in schola *erg.* *L*
- 15 in Ecclesia *erg.* *L*
- 15 f. debet
(1) . Quoniam autem non omnes aequae profecere in virtutum cultura consequens est, ut ea
(2) : docendo . . . poenis.
(a) Quoniam autem non omnes aequae profecere in virtutum cultura, convenit, ut quae publica sunt
(b) Jam
(c) Neminem laedere est,
(d) Quoniam autem non omnes
(e) | Deinde
(f) | Alterum *erg.* | ut hi qui perfectione aequales sunt, aut pro aequalibus habentur aequo jure
(aa) gaudio
(bb) gaudeant;
(aaa) denique ut
(bbb) omnes autem aequales censentur | . Quod fit *gestr.* | in illis quae respublica non distribuenda sibi servavit, sed privatorum acquisitioni reliquit; | denique ut in his quae ex publico distribuuntur ea perfectionis singulorum ratio habeatur, ut inde pulcherrimus in toto corpore concentus, statusque omnium optimus qui sperari potest, nascatur *gestr.* | quoniam nec omnia satis scrupulose examinari ad *erg.* |
(g) | Nam . . . debent,
(aa) tum ut
(aaa) quisque
(bbb) homines max
(bb) | Primum est *erg.* | ut . . . perficiantur, *erg.* | vere *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2841:

4–5 docendo . . . poenis *erg.* *L*

6 debet.

(1) Alterum eorum quae curare

(a) debent,

(b) debemus, hoc est,

(2) Altera autem, ut ea quae cuique assignata sunt, | sive a providentia sive a Republica *erg.* | ei

(a) publica

(b) | communi *erg.* | ope conserventur id est ne quis laedatur,

(aa) nam pr

(bb) | quoniam superiori *erg.* | praecepto

(aaa) hominis

(bbb) honestatis id quidem agitur ne homines laedere vellent, hoc

(3) Altera

(a) cura est

(b) autem *L*

7 cultura

(1) praefecit, aut etiam prout

(2) profecit

(a) quin imo et caeterarum

(b) et *L*

8 etiam *erg.* bonis

(1) pollet,

(2) abundat

(a) caretque,

(b) ita *L*

8 publico

(1) volu

(2) commoda *L*

8 incommoda

(1) necessaria

(2) assignentur, quo

(a) maxime

(b) et

(aa) ipsius

(bb) perfectioni *L*

9 summa

(1) optimo Reipublicae

(2) bono *L*

10 exurgit.

(1) Hoc ergo praecep

(2) Atque *L*

12 quae

(1) aliis communicari non possunt,

(2) distributione *L*

13 consistit |; nec sanitatem excipio caeteraque personalia bona *erg. u. gestr.* |. Sed *L*

14 decedunt.

(1) In his

(2) Tertium est

(3) Tertia cura est

(4) Tertium *L*

15 a

(1) republica

- (2) providentia *L*
- 16 ope
 - (1) consequentur.
 - (2) conserventur |, id . . . laedatur *erg.* | *L*
- 17 praecepto
 - (1) illud
 - (2) quo *j*
 - (3) in . . . commendatur *L*
- 21 solere *erg.* *L*
- 23 discedendum.
 - | (1)
 - (1) In summa
 - (2) Prorsus enim illud justum est, quod in summa optimum est, et
 - (a) in privatis
 - (b) jam publice
 - (aa) utile
 - (bb) utilissimum est. Jure optimum est homines aequales censerī, ut turbae vitenturque nimiaeque scrupulositates. *gestr.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2842:

15–16 vivat.

(1) Itaque

(2) Potius *L*

17 Laetitia . . . dolorum. *erg. L*

18 status

(1) voluptatis

(2) |laetitia *erg.* | *L*

19 status

(1) doloris

(2) |tristitia *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2843:

2 quae

(1) partim ex natura rei sumuntur

(2) sumuntur a praemiis poenisque naturalibus pariter et civilibus,

(3) sunt . . . civiles *L*

6 f. civilis.

(1) Quoniam rationes praeceptorum sunt praemia poenaeque, quae consistunt in bonorum malorumque dispensatione

(a) . Hinc

(b) eaeque vel naturales, quae per rei naturam actioni cohaerent, vel arbitrarie seu constitutae, quae voluntate alicujus potestatem habentis dispensantur: et quidem in his omnis

(2) FACULTATES . . . Secularis. *L*

15 naturalis

(1) tradere

(2) | docere *erg.* | *L*

20 ob

(1) alterius

(2) postulationem *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2844:

2 queunt,

(1) consistunt

(2) resolvuntur *L*

7 una

(1) per

(2) secundum *L*

7 vitae, *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2845:

- 1 potest,
(1) quorum quisque
(2) prout *L*
- 4 , vel moderandae *erg. L*
- 4 scribamus
(1) advocatis percurranda omnis res Oeconomica est; s
(2) privatis *L*
- 5 ei *erg. L*
- 7 fungitur,
(1) qualis est hodie iudex
(2) id *L*
- 9 reducantur
(1) aut
(2) ad *L*
- 9 regulas
(1) , excep
(2) rationesve *L*
- 10 tamen *erg. L*
- 16 quod
(1) sua natur
(2) per *L*
- 17 malaque
(1) ita inter homines dispensanda sunt, qu
(2) quae communia
(3) ita *L*
- 18 minimum
(1) sit
(2) inde oriatur *L*
- 20 abjiciuntur.
(1) Omne Bonum aut necessarium aut utile est. Necessarium bonum voco quod
requiritur ad animi tranquillitatem, reliqua Utilia appello.
(2) Commune *L*
- 25 sive
(1) sine quibus
(2) ⟨im⟩
(3) quorum
(a) contrariis
(b) | absentia *erg.* | *L*
- 25 Caetera
(1) utilia sunt, ita ⟨ta⟩
(2) quorum
(3) quibus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2846:

5–6 utcunque.

- (1) Jurisprudentia distingui solet a scientia procurandae publicae felicitatis. Neque
- (2) Efficiendum est,
- (3) Danda opera primo *L*

7 rectores . . . ut *erg.* *L*

8 f. sumus.

- (1) Efficiendum
- (2) Danda opera secundo *L*

11 f. Moderatio . . . durabilis. *erg.*

- (1) Efficiendum est ut omnes cives
- (2) Danda opera est
- (3) Tertio *L*

15 praeest.

- (1) Da
- (2) Item ut sint Virtute praediti
- (3) Danda opera est
- (4) Quarto *L*

16 animati

- (1) . Ac proinde
- (2) sive . . . quales *L*

17 sint

- (1) Danda opera est, ut cives
- (2) Quinto ut *L*

18 f. credunt

- (1) bene erga bonum commune ea
- (2) providentiam . . . judicent *L*

20 bonis seu *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2847:

- 1 ut
(1) cives sint amici inter se, id est ut invicem sint aperti et bene affecti
(2) sint . . . se. *L*
- 6 ut
(1) cives sint in omni corpore
(a) exercitati
(b) | decori *erg.* | validi atque exercitati
(2) sint . . . agiles. *L*
- 7 Et . . . potest. *erg.* *L*
- 8 Decimo
(1) denique ut cives sint
(2) ut cives sint *L*
- 8 omni
(1) intellectus
(2) animi *L*
- 9 ut
(1) possideamus ⟨bon⟩
(2) dotes *L*
- 9 nostras,
(1) in promptu habeamus
(2) cum *L*
- 12 f. quibus . . . possint. *erg.* *L*
- 14 scilicet,
(1) primum ut homines sint intelligentes eorum quae optima sunt; deinde ut sint in
cognitis persequendis constantes
(2) ut *L*
- 16 possint.
(1) Omne bonum an
(2) Scientiam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2848:

- 1 quam
(1) condere
(2) tradere *erg.* | *L*
- 4 felicitas
(1) omnium in
(2) maxima *L*
- 13 Itaque
(1) de felicitate acturo,
(2) de *L*
- 17 ideoque
(1) intell
(2) scire *L*
- 17 potentia
(1) humana, sive ipsa per se
(2) personae *L*
- 18 natura
(1) humana
(2) ejus *L*
- 19 familiaris
(1) nihil
(2) nonnihil *L*
- 23 impedimenta.
(1) Potentia
(2) Possunt *L*
- 23 extrinsecus.
(1) Cogitare est exprimere aliquid cum conatu agendi
(2) Cogitatio *L*
- 24 multorum
(1) in una substantia
(2) simul *L*
- 25 f. aliam,
(1) sic respondentem, ut unius contemplatione possimus
(2) ita . . . aliquid
(a) quisquam
(b) respondeat *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2849:

- 2 corpora . . . delineatas, *erg. L*
- 4 Activam
(1) desidero
(2) | volo *erg.* | *L*
- 6 se,
(1) ad quod
(2) et ad hoc unum pertinent omnia quae
(3) et *L*
- 7 quo
(1) multum ab
(2) dif
(3) praecipue *L*
- 9 singulae
(1) per se
(2) ⟨ab⟩
(3) suo *L*
- 10 insunt,
(1) et
(2) | ideo *erg.* | si
(a) pro
(b) nimis *L*
- 11 est.
(1) Percipio
(2) | Sentio *erg.* | *L*
- 15 sit
(1) distincta
(2) exacta,
(a) ut
(aa) actio inde nascatur
(bb) conatus in
(cc) sit
(aaa) valida in a
(bbb) ad agendum potens,
(b) (vel . . . distincta), *L*
- 16 recta *erg. L*
- 16 ut
(1) quam
(a) mult
(b) plurima simul animo comprehendamus
(c) sit ampla
(2) repraesentatio *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2850:

11

(1) Jus in quo versamur

(2) Jurisprudentia *L*

12 autem *erg. L*

22 virtus

(1) ac perfectio est

(2) id *L*

24 ad

(1) societatem juvandam

(2) juvandos alios *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2851:

1–2 universalis,

(1) quam

(a) co

(b) ipsa justitia particularis supra definita coli jubet.

(2) ad . . . vocat.

(a) Justitia porro particularis ad

(aa) felicitatis bon

(bb) societatem

(b) ut *L*

4 intelligatur

(1) cogitandum est,

(a) quaedam hominibus propria esse,

(aa) imo

(bb) ac

(cc) id est vel

| (b) quaedam

(aa) communia

(bb) propria seu

(c) duplex hominibus jus in res esse,

(aa) jus proprietatis,

(bb) jus mei et tui, et jus congrui

(2) cogitandum, . . . sunt *erg.* | *L*

5 quae

(1) amissa

(2) | ablata *erg.* | *L*

7 non

(1) quaeritur

(2) id agitur *L*

8 habuerit.

(1) Haec justitia commutativa appellatur. Cum enim homines periculo suo per se sustentationem proprio studio cogantur, non adeoque

(2) Nam si de dignitate et congruo esset disceptandum

(3) Quia *L*

9 itaque

(1) si aequum est, ut quae

(2) relinquenda *L*

10 quae . . . sunt *erg.* *L*

11 his

(1) autem quae communia sunt, et in quae

(2) vero ubi *L*

11 inaequales . . . quae *erg.* *L*

13 in

(1) Republica, quae omnium rerum domina est,

(2) civitate . . . habet *L*

14 | quorum | commoda et *erg.* | . . . ratione

(1) dispensat

(2) partitur *erg.* |

(a) , etiam

(b) , quaedam *L*

16 tamen

(1) sibi servavit

(2) excepit

(3) | retinuit *erg.* | *L*

17 itaque

- (1) *respublica*
- (2) *cum L*
- 17 *intelligitur,*
 - (1) *neque enim res hominum propriae*
 - (2) *modo L*
- 17 *redigat |, quo casu vinculum quo civitati obligamur, solutum est reditque proprietas*
 - (1) *civit*
 - (2) *laeso, et jus belli gestr. | L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2852:

- 1 primum est *erg. L*
2 colere,
 (1) quatenus ad
 (2) ut ad societatem *L*
3 f. quae . . . debet. *erg. L*
5 Secundum est *erg. L*
6 enim *erg. L*
7 de
 (1) agri
 | (2) fundi *erg.* | proprietate
 (a) quaeritur non id <agitamus>
 (b) agitur, non quaeritur *L*
8 potestatem
 (1) fuerit, quo
 (2) venerit *L*
8 si
 (1) de dignitate ageretur
 (2) pro *L*
10 sustentationi ac *erg. L*
12 inquam
 (1) id quod cuique convenit
 (2) non *L*
14 habetur
 (1) locus
 (2) | ratio *erg.* | *L*
16 ut
 (1) proportio inter
 (2) habitus *L*
16 aequalis
 (1) rationi
 (2) proportioni
 (3) habitudini *L*
18 eo *erg. L*
19 majoris
 (1) felicitatis
 (2) perfectionis *L*
21 prima est *erg. L*
22 secunda *erg. L*
25 et
 (1) magis
 (2) melius *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2853:

- 1 eoque . . . auferre *erg. L*
7 usu
 (1) reipublicae
 (2) publico *L*
8 itaque
 (1) huc poenae
 (2) secundum *L*
13 f. ac . . . concilientur. *erg. L*
17 ante . . . ac *erg. L*
18 tum
 (1) auxilio
 (2) potestate *L*
19 potestate
 (1) munitati
 (2) armata | in civitate *erg. |*
 (a) Lege
 (b) generali *L*
22 virtutum
 (1) officia
 (2) | munia *erg. | L*
25 nisi . . . habeatur *erg. L*
26 civili
 (1) concludenda
 (2) | tractanda *erg. |*
 (a) quae
 (b) quorum nomine iudicium datur
 (3) ad quae homines superiori
 (4) quorum *L*
27 simul
 (1) tradendus est cogendi modus ex
 (2) explicandus est praescriptus
 (a) a Rep
 (b) cogendi *L*
28 f. apud . . . potest *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2854:

1–2 id . . . qualescunque *erg. L*

4 quia . . . interest *erg. L*

4 cum

(1) petitur quod nostrum est

(2) tuemur *L*

11 (1.1. § 1. *de Justitia et Jure*) *erg. L*

12 ut

(1) inter homines certe

(2) omnes *L*

13 f. postulat.

(1) Justum

(a) dicitur

(b) est quod regulis scientiae

(aa) juris

| (bb) illius *erg.* |

(aaa) congruit

(bbb) contrarium non est.

(2) Justum est quod regulis hujus scientiae contrarium non est.

(3) Vir *L*

16 caritas

(1) qualis in sapiente est.

(2) sapientis *L*

17 regendo

(1) bene

(2) atque

(a) in

(b) mediocritate

(aa) continendo hominis

(bb) prudenti *L*

18 f. Unde . . . committantur *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2855:

- 1–2 impossibilia
(1) quaedam media, alia denique
(2) quaedam . . . nonnulla *L*
- 3 ipsi,
(1) justa
(2) licita sive justa; |necess *erg. u. gestr.* | nam *L*
- 4 quod habemus *erg. L*
- 5 f. necessitas | quaedam *gestr.* | moralis
(1) et | proinde *erg.* |
(2) | unde *erg.* | *L*
- 8 vivere,
(1) idem quod virtutes colere, quae societati n
(2) virtutem . . . fugere; | hoc est exercere sese ut *gestr.* | nihil *L*
- 8 ad iuvandum *erg. L*
- 9 quod
(1) societatem laedere
(2) societati nocere *L*
- 9 possit
(1) . Nam
(2) Alioqui
(3) , alioqui . . . non | aliter *erg.* | . . . si *erg.* |
(a) societas autem actu ipso laeditur
(b) societati . . . nocetur *L*
- 11 vel
(1) auferendo aut
(2) imminu
(3) singulos
(4) singulorum laedendo, vel
(5) bona minuendo.
(6) eos *L*
- 11 vivunt
(1) laedendo
(2) offendendo *L*
- 12 laedere;
(1) tum
(2) vel . . . malaque *L*
- 13 aut . . . aut *erg. L*
- 13 quemadmodum
(1) e re est
(2) societatis *L*
- 14 interest,
(1) id est pro cuiusque merito
(2) hoc est secundum cuiusque merita et virtutes,
(3) interest *L*
- 15 a . . . possunt *erg. L*
- 16 nequeunt,
(1) nocentes
(2) | malos *erg.* | *L*
- 16 quam
(1) alios
(2) reliquos
(3) | innocentes *erg.* | *L*
- 18 refert. | Unde sequitur etiam commune bonum procurandum esse, malum averruncandum.
gestr. | Tres *L*
- 19 f. sive . . . utilibus *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2856:

7

- (1) Jus in quo versamur est
 - (a) ars aequi et boni
 - (b) scientia ejus quod justum est
- (2) De *L*

7 jure

- (1) Justitia est caritas sapientis:
 - (a) debemus enim erga omnes bene affecti esse, magis tamen erga
 - (b) rationis enim est, ut homo erga hominem bene affectus sit, magis tamen erga
 - (aa) eum
 - (bb) praestantiorem
 - (cc) eum qui sapientia et virtute
- (2) Omnis *L*

9 sint,

- (1) recte
- (2) juste *L*

10 sapientis.

- (1) Sive
- (2) ac
 - (a) virum justum esse simul virum
 - (b) Virum bonum esse
- (3) Justum id esse omnes consentiunt, de quo nemo cum ratione queri potest
- (4) Quae *L*

11 justa

- (1) atque
- (2) | aut *erg.* | *L*

11 malaque | aliena *gestr.* | referuntur. *L*

12 bonus

- (1) habetur
- (2) | censetur *erg.* | *L*

12 cum

- (1) hoc id saepe fieri nequeat, in conflictu
- (2) saepe alterutri nocere
- (3) non *L*

14 pugnet,

- (1) benevolentiam
- (2) affectum *L*

15 sapiens,

- (1) sapientem tamen in agendo imitatur
- (2) neque . . . tamen *L*

16 f. quae . . . dicuntur *erg.*

- (1) Hinc quae viro bono possi
- (2) Porro quae viro bono possibilis sunt, ea licita sive justa dicuntur, quae vero | illicita sive *erg.* | contra bonos mores sunt ea nec facere nos posse credendum est
- (3) Pos
- (4) Porro *L*

19 f. quod

- (1) habemus definiri potest
- (2) habemus . . . est *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2857:

3 quibus

(1) sapientis ca

(2) sapiens

(3) caritat

(4) affectu

(5) in

(6) caritas

(a) in sapiente

(b) sapientis

(aa) dirigitur

(bb) gubernatur L

10

(1) Jus in quo versamur est Scientia

(a) aequi

(b) boni et aequi

(c) viri boni. Vir bonus est qui amat omnes.

(2) Jus L

11 pugnent

(1) virt

(2) affectus L

14 sapientis;

(1) porro quae Viro bono

(2) non L

15 quod

(1) vir

(2) aget L

15 hos

(1) ut instar

(2) qui L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2858:

- 1 est,
(1) ut contendamus
(2) in . . . consistit, *L*
- 3 est,
(1) felicitas certa
(2) certa salus *L*
- 4 f. Jam
(1) qui Deum amat etiam commune bonum quaeret
(2) si . . . quaeremus *L*
- 6 f. et . . . ubi
(1) nobis Deus
(2) nostrae . . . proinde *erg. L*
- 10 et *erg. divinae L*
- 11 et . . . diligemus *erg. L*
- 13 tribuere.
(1) Primum enim ipsi virtutem colemus
(2) Honeste *L*
- 14 ratione
(1) et
(2) unde oritur *L*
- 15 affectus . . . ut *erg. L*
- 16 quoniam . . . transit *erg. L*
- 17 quisque
(1) perfectior erit et ad bonum ju
(2) ad *L*
- 19 f. ex qua |plerumque *gestr.* | pravitas . . . habebit, *erg. L*
- 21 pravis
(1) animis
(2) |actionibus *erg.* | *L*
- 21 et cavendum *erg. L*
- 24 ubicunque terrarum simus *erg. L*
- 27 f. qualis temperantia est, *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2859:

- 2 ac validi *erg. L*
5 f. si tranquillitas adimatur *erg. L*
7 imminutis;
 (1) in existimatione
 (2) sed et *L*
7 offendi possumus *erg. L*
8 efficiamus
 (1) , sive apud notos in universum, sive apud amicum singularem
 (2) in
 (3) sive
 (4) abalienatis
 (a) amicorum
 (b) animis amicorum
 (5) apud amicos ejus
 (6) abalienatis *L*
9 f. caeterorum.
 (1) Denique in bonis quae laesionis species maxime
 (2) quibus . . . maxime *L*
11 facile *erg. L*
12 et
 (1) fruiturum unumquemque
 (2) pro meritis
 (3) fruituros *L*
13 prout
 (1) effi
 (2) consultius
 (3) e re publica *L*
14 f. fuissent
 (1) vero ubi
 (2) nunc . . . utantur *L*
17 omnes
 (1) officiosos
 (2) rerum
 (3) | benignos *erg. | L*
21 sive . . . vitando *erg. L*
22 praestantiori
 (1) permissum est
 (2) alteri
 (3) minori injuriam facere fas est
 (4) fas . . . inferre. *L*
22 f. Illud . . . redigatur. *erg. L*
25 juris *erg. L*
26 quemadmodum
 (1) e re est, ita tamen ut quoad ejus fieri potest virtutis ac meritorum
 (2) societatis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2860:

- 5 *cujusdam*
(1) *aequitatis*
(2) *proportionis*
(3) | *aequalitatis erg.* | *L*
- 8 f. *Sunt . . . sunt. erg. L*
- 11 *Tres*
(1) *itaque*
(2) | *jam erg.* | *L*
- 11 *praecepta;*
(1) *primum de*
(a) *ju*
(b) *Honestate*
(c) *justitia*
(aa) *particulari*
(bb) *universali, sive Honestate ac virtutibus societati utilibus in universum; secundum in universum, quibus homines ad societatem apti redduntur. Reliqua so*
- (2) *justitia L*
- 12 *est*
(1) *ac Ho*
(2) *quae*
(3) *vel . . . universalis L*
- 13 *sit*
(1) *aptus*
(2) *rationis . . . aptusque L*
- 14 *juvandam,*
(1) *difficilis ad*
(2) *ineptus L*
- 15 *ipso*
(1) *laedat, sed ut actu ipso prosit*
(2) *laedere . . . velit L*
- 16 *Privata*
(1) *consistit in non laedendo*
(2) *eadem . . . et L*
- 17 *ut*
(1) *aequo*
(2) | *eodem erg.* | *L*
- 18 *cum . . . vel erg. L*
- 19 *specie | sua gestr. |, vel L*
- 20 *sic L ändert Hrsg.*
- 21 *Justitia particularis circa erg. L*
- 22 *enim*
(1) *de procuranda utilitate reipublicae, et communibus bonis malisque per praemia poen- asque, ac largitiones atque exactiones*
(2) *, ut L*
- 22 *inquam,*
(1) *non quod proprium ipsi est*
(2) *id L*
- 23 f. *quemadmodum . . . versatur erg. L*
- 25 *utilitate*
(1) *communi*
(2) *generali L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2861:

- 1 exactiones
(1) in publica necessitate
(2) illas *L*
- 3 ex societatis usu *erg. L*
- 3 distribuendis
(1) quemadmodum
(a) e re est
(b) interest societatis.
(aa) Ita scilicet
(bb) Pertinet itaque ad hanc justitiae speciem etiam
(2) . Itaque *L*
- 4 sive . . . | officiumque *L ändert Hrsg. | . . . dispensant erg. L*
- 6 ea
(1) particularis portio
(2) | juris *erg. | L*
- 16 Justitia . . . moderatur *erg. L*
- 17 Porro *erg. L*
- 18 gratia
(1) simus
(2) atque . . . vivamus *L*
- 19 et
(1) pulch
(2) perfectio *L*
- 21 sapit
(1) commune bonum
(2) omnes *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2862:

- 1 quod . . . possimus *erg. L*
- 2 legum
 - (1) autorit
 - (2) potestate *L*
- 2 admodum *erg. L*
- 3 nunc *erg. L*
- 3 plerique
 - (1) sapientia carent, ut ipsi per se
 - (2) neque *L*
- 5 gratiam
 - (1) de officiis
 - (2) jus
 - (3) demonstrandum *L*
- 6 esse:
 - (1) enumerandi sunt casus, in quibus maxima osten
 - (2) atque
 - (3) et *L*
- 6 figuris
 - (1) ostendend
 - (2) admonendum *L*
- 8 alii . . . exercitio *erg. L*
- 10 f. unde
 - (1) leges natas esse constat
 - (2) in . . . constat *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2863:

1–3 sapientis

(1) . Est enim Caritas, habitus amandi omnes, et qui ita affectus est vir bonus vocatur.

Justitia

(a) autem

(b) vero virtus quaedam est quae affectum hominis erga hominem ratione moderatur.

(2) , sive . . . vocatur. *L*

10 bonorum datoris *erg. L*

15 quod . . . non agendi *erg. L*

15 sive libertatem *erg. L*

19 f. quarum . . . pertinet | sive . . . Societatem *erg. | . . . sunt erg. L*

22 animum

(1) virtutis usu

(2) virtute | usu *streicht Hrsg. | L*

23 f. affectibus . . . | specie sollicitantur *versehentlich gestr. | erg. L*

26 ineundam *erg. L*

27 universalis *erg. L*

28 versatur,

(1) qualitatem p

(2) ut

(3) quae *L*

28 societatem | per se *gestr. | non L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2864:

- 1 ex . . . praeparamur *erg.*
(1) Itaque
(2) Nam *L*
- 3 universalem,
(1) reliquae duae ad particularem, quae vel commutativa est et versatur in jure privatorum ac laesionem cavet; vel distributiva, quae in jure publico
(2) nam *L*
- 3 universum |relata ad societatem *gestr.* | seu *L*
- 4 virtute,
(1) manifestum est ipsam justitiam particularem stud
(2) et *L*
- 5 quae
(1) commune bonum
(2) maximum *L*
- 7 animi
(1) quaerere
(2) sive . . . persequi *L*
- 9 obfirmemus.
(1) Et in his omnis virtus intellectus pariter ac voluntatis consistit
(2) Qui *L*
- 10 animati
(1) , illi
(2) |sunt *erg.* | *L*
- 10 aliis |maxime *gestr.* | prodesse *L*
- 14 malaque
(1) referuntur, et
(2) pertinent; *L*
- 16 f. generale,
(1) tres aliae nascuntur
(2) unde . . . praecepta *L*
- 22 ipsam *erg.* *L*
- 22 particularem *L ändert Hrsg.*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2865:

- 1 ex usu
(1) communi
(2) societatis *erg.* *L*
- 2 jure.
(1) Quod ut recte intelligatur, sciendum est alia bona
(a) singulorum
(b) in singulorum potestate esse, ut cujusque vita,
(c) ad singulos pertinere, alia esse communia societatis quae
(aa) inter
(bb) ex usu publico dispensantur.
(aaa) Quamquam enim
(aaaa) optimae Rei
(bbbb) in Optima Republica
(bbb) Sane si
(2) Equidem *L*
- 2 privatos
(1) distribuarentur
(2) |dispensarentur *erg.* | *L*
- 4 plerique *erg.* *L*
- 5 sint,
(1) ut in rerum abundantia animum laxent, et ubi rem
(2) ut *L*
- 6 si . . . procurarentur *erg.* *L*
- 6 animum
(1) laxant
(2) laxarent;
(a) ac
(b) ut contineantur in disciplina difficile esset reperire dispens
(c) |deinde *erg.* | *L*
- 7 et |vicissim *gestr.* | sub *L*
- 9 homines
(1) potentia utuntur
(2) autoritate *L*
- 10 satisfacere
(1) omnibus
(2) |singulis *erg.* | *L*
- 11 libertas
(1) potius relinquenda est hominibus
(2) iis . . . est *L*
- 13 f. evertere,
(1) itaque
(2) et
(a) in
(b) tum in optima Republica tum in nostra
(3) |dandaque . . . etiam *erg.* | . . . sublevetur *L*
- 17 sit,
(1) agrum melius exculturus,
(2) aut . . . agricola *L*
- 17 quis |eum *gestr.* | agrum *L*
- 17 et . . . nactus *erg.*
(1) Ita
(2) Alioqui *L*
- 18 f. aut

(1) reipublicae
(2) si . . . essent *erg. L*
20 ut . . . possent *erg. L*
21 facile
(1) non possit
(2) | nequeat *erg. | L*
23 in
(1) potestate habet,
(2) ejus . . . ratione *erg.*
(a) et
(b) tametsi | enim *erg. | L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2866:

- 3 quod . . . videbatur *erg. L*
- 4 vocant;
(1) cum enim
(2) homin
(3) non dignitatis homin
(4) omnes enim ae
(5) nam
(6) ut nulla circumstant
(a) boni
(b) ejus quod congruum est, habita ratione, illud stricte
(7) ut omnes censeantur
(a) aequales et
(b) hactenus *erg.* | ejusdem dignitatis *L*
- 5 ratione
(1) hoc unum spectetur, ut
(2) quisque *L*
- 5 quantum
(1) alterius
(a) fact
(b) culpa aut
(2) amisit. *L*
- 7 gratia
(1) saepe
(2) | nonnunquam *erg.* | *L*
- 11 (qua . . . comprehendo) *erg. L*
- 12 juris,
(1) eorumque dispensationem, qua
(2) ut . . . | procurentur et *erg.* | . . . quo *L*
- 13 quod
(1) ei
(2) sine injustitia a
(3) in judicio
(4) stricto jure *L*
- 14 privato
(1) stricto j
(2) in . . . bello; *L*
- 14 a
(1) reipublicae bo
(2) Reipublicae *L*
- 15 suae.
(1) Haec justitia non per se geometricam pro
(2) Dispensatio *L*
- 16 f. generale;
(1) itaque
(2) licet pl
(3) saepe accidat ut aequitas illa proportione virtutum merit
(4) consistitque tum in l
(5) malis
(6) mala . . . debent *L*
- 20 ut | scilicet *gestr.* | inaequalibus *L*
- 21 tribuantur
(1) ut
(a) ratio eor

(*b*) proportio eorum, quae
(2) proportione *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2867:

- 1 distributionis
(1) sumendum sit a
(2) |locandum *erg.* |
(3) ponendum . . . praeteritis *L*
- 5 in futurum quidem, *erg.* *L*
- 6 quo |saepe *gestr.* | non *L*
- 7 fieri . . . potest *erg.* *L*
- 9 saepe
(1) majus vit
(2) majus crimen
(3) minus *L*
- 12 Fateor . . . posse *erg.* *L*
- 13 Dispensatio
(1) bonorum malorumque
(2) commodorum atque onerum *L*
- 14 praemiis
(1) malisque (quae
(2) poenisque *L*
- 16 necessitate
(1) a singulis
(2) locum *L*
- 17 habent.
(1) Et in largitionibus pariter ac com
(2) Et *L*
- 17 utrisque
(1) non tam ullius
(2) |minus *erg.* | *L*
- 18 id . . . tributis *erg.* *L*
- 20 tria
(1) juris
(2) |illa *erg.* | *L*
- 21 jus
(1) merum
(a) jus
(b) sive strictum, jus congrui
(aa) jus
(bb) sive aequitatem
(cc) (quod species est aequitatis), jus internum, seu
(aaa) pietatem
(bbb) |jus *erg.* | pietatis
(2) |proprietatis *erg.* |
(a) (quod stricti sive meri juris species est)
(b) cujus . . . actiones
(aa) recte
(bb) secundum honestatem *erg.* | . . . cum
(aaa) nulla
(bbb) non . . . agimus.
(aaaa) Nam
(bbbb) Jus
(aaaaa) merum
(bbbbb) | proprietatis *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2868:

- 1 et *erg.* *L*
- 2 tenet, | *gratis erg. u. gestr.* | *carere L*
- 3 agnoscet
(1) *utriusque boni*
(2) *ad . . . bonum. L*
- 4 f. tuebitur
(1) : *et*
(2) *cumque*
(3) *plerumque*
(4) | *quia . . . est erg.* | *sed ubi*
(a) *se nos*
(b) *alter . . . agnoscet,*
(aa) *videbit aliquando sua*
(bb) *fieri . . . convenit*
(aaa) *ex usu com*
(bbb) *respectu . . . cum erg.* | *L*
- 10 ergo
(1) *hic de possessione ac titulo ejus sive causa, de dominio sive certo sive praesumto, quod ex possessione nascitur, de*
(2) *in hoc jure*
| (a) *mero*
(b) *naturali gestr.* | *de L*
- 11 *sive universalibus sive particularibus erg. L*
- 12 *denique*
(1) *de damno quod mihi datum est de rerum vindicatione, aut petitione aestimati*
(2) *de L*
- 15 f. *aut . . . justam*
(1) *animi nocendi*
(2) *suspicionem . . . potest erg. L*
- 17 *et*
(1) *recta*
(2) *sapere L*
- 19 *ac*
(1) *magi*
(2) *vividiorum L*
- 19 *rationi erg. L*
- 20 *quisque*
(1) *quantum in se est*
(2) *aequum L*
- 23 f. *quibus*
(1) *nascitur denique quaedam reipublicae ordinatio secundum rationem rerumque statum*
(a) *magistratumque*
(b) *nam*
(c) *et*
(aa) *praemia poenaeque constituuntur, et*
| (bb) *legibus quibusdam jus civile nos*
(2) *denique . . . quo erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2869:

- 1 ad
(1) commune bonum
(2) maximum *L*
- 1 sed
(1) in nostris
(2) quia *L*
- 4 quam minimum tamen *erg. L*
- 7 privatis
(1) juris sui
(2) rerum *L*
- 8 competat *erg. L*
- 9 distributivae
(1) juris
(2) iustitiae *L*
- 10 redibitur
(1) ad jus quoddam
(2) ad aliud jus *L*
- 10 f. merum,
(1) sed non amplius naturale,
(2) non . . . rudis *erg. ut . . . censebantur erg. L*
- 14 datum
(1) certusque
(2) viaque *L*
- 15 lingua
(1) aliter firmata esset)
(2) rationalis haberetur) *L*
- 17 nec
(1) iudices amplius
(2) privati *L*
- 18 de
(1) distr
(2) interpretatione *L*
- 20 quod adhuc satius est *erg. L*
- 20 publico
(1) ac traditione recepta
(2) recte *L*
- 23 f. praeceptis
(1) ali
(2) a
(a) philosophis
(b) philosophia demonstratis supplentur. Unde cum philosophi in his rebus fere certis definitionibus ac demonstrationibus non utantur mirum non est
(3) apud . . . demonstrationibus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2870:

- 2 jus
(1) congrui
(2) societatis *L*
- 3 rigide *erg. L*
- 5 pietatis
(1) caetera
(2) omnia perficit juri societatis
(3) non *L*
- 6 humanam *erg. L*
- 6 homines
(1) mutuis auxi
(2) mutua *L*
- 9 periculosius
(1) intelligit
(2) intelligi potest *L*
- 10 eum
(1) legiti
(2) negligitur *L*
- 10 omnibus
(1) recte factis praemia destinantur
(2) bene *L*
- 11 digna *erg. L*
- 12 perfectionem
(1) nostram, ac gloriam ipsius sive commune bonum dirigimus
(2) dirigimus animi
(3) animi dirigimus *L*
- 13 sub
(1) Rectore Deo
(2) Deo Rectore *L*
- 14 est
(1) magis etiam quam mortalium animi
(2) et *L*
- 14 quidem
(1) aliud
(2) aliquid *L*
- 15 quam . . . praeparavit *erg. L*
- 16 f. possunt?
(1) Statu
(2) Duobus tantum sta
(3) Tantum | *ergo gestr.* | virtuti *L*
- 20 ac
(1) communem fe
(2) commune bonum *L*
- 22 in hac vita *erg. L*
- 24 f. et . . . suo *erg. L*
- 26 et
(1) summa fel
(2) nihil *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2871:

- 1 est,
(1) perpetua expectatio
(2) etiam *L*
- 2 fortuna,
(1) expectatio
(2) securitas
(3) majoris *L*
- 4 nec . . . possit *erg. L*
- 5 f. nascetur
(1) alternante perpetuo admiratione | rerum novarum, atque subsequente earum intellectu
erg. | ac perceptione. Atque
(2) , alternatione . . . Haec *L*
- 13 f. neque . . . posset *erg. L*
- 18 essent
(1) jura proprietatis
(2) principia *L*
- 19 justitiae
(1) deinde
(2) communia
(3) communia . . . sapientis *L*
- 19 jus privatum seu *erg. L*
- 20 quod
(1) fieret
(2) observabitur inter hos qui aequales haberentur,
(3) observatur . . . habentur, *L*
- 20 tertio
(1) res
(2) de
(a) distributione
| (b) dispensatione *erg.* | bonorum malorumque publicorum pro singulorum portione inter
inaequales
(3) jus . . . inaequales *L*
- 21 ad
(1) commune hujus vitae bonum
(2) majus . . . bonum *erg. L*
- 22 internum
(1) de obligatione erga Deum
(2) de *L*
- 24 subjicienda | sunt *streicht Hrsg.* | Elementa *L*
- 24 divini
(1) humani in republica nostra
(2) humani . . . gentes; *L*
- 26 (sub . . . comprehendo) *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2872:

11 Romanum *erg. L*

14 alligati,

(1) haec

(2) facta *L*

15 in

(1) rebus,

(2) personis, *L*

15 hinc

(1) ea tracta

(2) de *L*

16 f. jure.

(1) Capita tractationis haec esse videntur:

(a) De Personis

(b) De personarum generibus. Quis personam habeat. Quando quis alterius personam gerat, seu de Repraesentatione

(aa) De plurium personaru

(bb) De concursu plurium personarum, De personarum privilegiis, sive

(aaa) commodis

(bbb) beneficiis et oneribus. De personarum definitio speci

(2) De ve

(3) De verborum definitionibus. Sunt tamen et quaedam postea, in jure quorum ratio reddi non potest

(4) Et *L*

18 complecti

(1) et

(2) huic *L*

18 etiam

(1) irregularia

(2) annotanda *L*

18 sunt,

(1) ea nimirum, quorum ratio

(2) tum *L*

19 irregularia et *erg. L*

21 (huc et Antinomiae) *erg. L*

23 capitibus:

(1) Lexicon juris, sive de Verborum significationibus

(2) Grammatica *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2873:

- 1 particularum *erg. L*
- 4 f. probationibus.
 - (1) Ethica ju
 - (2) Metaphysica *L*
- 6 f. Huc . . . spectant. *erg. L*
- 10 quia
 - (1) contenti
 - (2) exactitudo *L*
- 11 etiam
 - (1) latentibus
 - (2) errantibus *L*
- 13 hominum
 - (1) moribus atque eme
 - (2) moribus,
 - (a) virtute
 - (b) virtutibus, *L*
- 13 f. vitiis,
 - (1) huic Theologia juris con
 - (2) Politica juris, sive
 - (3) quorsum . . . censeo *L*
- 17 quam
 - (1) omnia
 - (2) |caetera *erg.* | *L*
- 19 f. FACTO
 - (1) De person
 - (2) Quis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2874:

11 De . . . subrogationibus *erg. L*

17 f. signis

(1) De Verborum Significatione. De regulis juris. De Lemmatibus juris, seu de his quae ex aliis disciplinis in jure assumuntur.

(2) DE JURE PUBLICO

(3) DE *L*

19 actionibus

(1) Neminem laedere,

(2) Damnum *L*

20 datum

(1) restituendum

(2) sarcendum *L*

21 f. Si . . . interfuit. *erg.*

(1) De damno securo prae

(2) Qui

(3) Ex *L*

23 Judicium

(1) privatis

(2) |civibus *erg.* | *L*

24 positus *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2875:

- 1 aequalitas
(1) , ut scili
(2) . Videntur enim homines
(3) . Cum *L*
- 2 ejus
(1) ratio
(2) |norma *erg.* | *L*
- 12 De
(1) jure securi
(2) Actione *L*
- 14 Aestimatur . . . dolo. *erg.* *L*
- 14 aliquid
(1) facile
(2) facit *L*
- 19
(1) Si quis impossibilia petat, ut
(2) si quis
(3) Si *L*
- 22 casu,
(1) ad
(2) seu . . . quo *L*
- 23 es. |Dicitur et actio in factum *gestr.* | De *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2876:

- 1 ex
(1) dam
(2) culpa *L*
- 1 est *erg. L*
- 2 , quamvis . . . delicto *erg. L*
- 4 mea
(1) interesse p
(2) interfuit. | Dicitur . . . delicto. *erg.* |
(a) De Actione securitatis. Haec ut verum fatear non peculiari indiget capite, sed erit vel actio in facto
(b) De *L*
- 5 seu facto *erg. L*
- 6 patiaris.
(1) Haec sola est actio im
(2) Ut
(3) Exc
(4) Dabitur *L*
- 11 tum
(1) causa
(2) malum *L*
- 12 seu . . . rei *erg. L*
- 12 f. Imo . . . tum
(1) emendandi damni, tum
(2) damni . . . cavendi. *erg. L*
- 14 quod
(1) quis alteri facit animo
(2) quis *L*
- 17 accurate *erg. L*
- 18 tibi
(1) inu
(2) inno
(3) inutilem *L*
- 19 facto,
(1) dolo
(2) culpa *L*
- 20 personales *erg. L*
- 21 dolo.
(1) Actiones tendunt vel ad malum, | *darüber* damnum | tollendum vel ad
(a) bonum
| (b) *lucrum erg.* | *obtinendum.*
(aa) Malo
(bb) Mali tollendi causa, tum ut
(aaa) *lucrum cessans*
(bbb) malum admissum resarciatur, tum ut malum futurum vitetur. Boni
(2) Actiones | personales *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2877:

- 1 damni
(1) emen
(2) corrigendi
(3) | tollendi *erg.* | *L*
- 1 lucri
(1) obtinendi
(2) | habendi *erg.* | *L*
- 1 causa.
(1) Damni tollendi, ut
(2) Damnum *L*
- 2 sive
(1) malum p
(2) damnum
(a) quod sensimus eme
(b) | praeteritum *erg.* | *L*
- 3 lucrum
(1) cessans
(2) praeteritum
(3) ex . . . cessans *L*
- 4 lucrum
(1) futurum acquiratur
(2) ex . . . quaeratur *L*
- 5 sunt
(1) circa
(2) vel *L*
- 5 rem
(1) pecu
(2) sua natura aestimabilem, vel circa id
(3) pecuniariam *L*
- 6 f. sunt,
(1) honor, qui
(2) existimatio,
(a) dig
(b) tranquillitas *L*
- 8 alterum
(1) infa
(2) incommodet *L*
- 8 differat,
(1) laedat, corrumpat
(2) dolore *L*
- 11 solum *erg.* *L*
- 12 spectatur
(1) . Ideo
(2) quia
(3) si damnum dederit
(4) , attamen *L*
- 13 communi *erg.* *L*
- 14 f. sufficit.
(1) Actiones dividi possunt secundum
(a) capita
| (b) origines *erg.* | ex quibus dantur, et secundum fines ad quos tendunt. Actio datur ex
(aa) <facto>
| (bb) casu, *erg.* | ex culpa, ex dolo.

- (aaa) Ex casu
- (bbb) Tendit vel ad
 - (aaaa) damni
 - (bbbb) lucrum, vel ad indemnitate[m], vel
- (2) Actio *L*
- 16 restitutio. | Conservatio *streicht Hrsg.* |
 - (1) Postulare possumus, ut
 - (2) Justa *L*
- 17 utilis
 - (1) et nemini damnosa est. 2) quae
 - (2) | est *erg.* | *L*
- 19 Jure
 - (1) postulat[ur]
 - (2) postulo *L*
- 19 mihi
 - (1) ad rem servandam
 - (2) valde *L*
- 21 postulat[ur]
 - (1) quicquid
 - (2) 1) *L*
- 22 incommodum
 - (1) 2) quicquid valde commodum est. Hinc sequitur Omne
 - (2) 2) *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2878:

- 6 spectatur
(1) commodum incommo
(2) lucrum *L*
- 6 ut
(1) quis plus
(2) quatenus *L*
- 7 fiat;
(1) vel interesse cense
(2) nulla *L*
- 7 vel
(1) considerabitur
(2) considerantur *L*
- 8 saepe
(1) volet
(2) malet
(a) aliquis
(b) rem
(aa) retinere
(bb) recipere, *L*
- 9 pretium.
(1) Postulatio
(2) Actio
(3) Id *L*
- 10 jure *erg. L*
- 14 fiunt | et ommittuntur *gestr. | . Jure L*
- 15 est
(1) 2) quicquid publice bonum est. Libertatis exceptio est incommo
(2) . Regula *L*
- 16 quidvis.
(1) Exceptio
(a) nisi
(aa) cuiqu
(bb) cuidam
(b) quod nemini rei incommo est. Replicatio
(2) Exceptio
(3) Excipitur *L*
- 17 Si
(1) cuidam incommo sit.
(2) tibi
(3) tuum lucrum
(a) intercipiat
(b) tuae . . . sit
| (aa) Replicatio est
(bb) Replicatur *L*
- 18 indemnitate
(1) Duplicatur Si alteri
(2) Excipitur 2° Si cuidam damnosum sit
(3) Duplicatur *L*
- 19 Si
(1) faciens culpa sua damni causa sit
(2) ego . . . fuerim *L*
- 20 f. essem.
(1) Quadruplicatur si

(a) <->

(b) et ego in dolo fuerim. Excipitur secundo, si tibi damnosum sit. Replicatur si

(2) quadruplicatur

(3) Quadruplicari *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2879:

1–2 esto.

- (1) Postulatio utilitatis. Debitu
- (2) Utilitatem cujusquam ne impedito
- (3) Si damnum
 - (a) alterius
 - (b) cujusque prohibet
- (4) Utilitatem *L*

4 Actio:

- (1) Si facto tuo utilitas
- (2) Si *L*

6 tibi inutile *erg.* *L*

7 f. omissionem.

- (1) Si factum tuum causa
 - (a) damni
 - (b) emergentis damni mei futurum sit. Actio ad om
- (2) Postulatio omitterendi:
 - (a) Si factum tuum causa cessantis lucri mei futurum sit.
 - (b) causa 1.
 - (c) reg. 1. . . . mei *L*

9 f. Excipitur

- (1) Si tibi ipsi uti
- (2) Si factum tuum tibi ipsi utile futurum sit
- (3) Si idem
 - (a) causa
 - (b) sit . . . auxilium.
 - (aa) Causa 2.
 - (bb) reg. 2. Si factum tuum causa damni mei futurum sit
 - (cc) Reg. 2 . . . mei *L*

11 Excipitur:

- (1) Si factum tuum indemnitati tuae necessarium sit
- (2) Si . . . tui *L*

12 Postulatio

- (1) agendi
- (2) praestandi *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2880:

- 1 et postulationibus *erg.* *L*
2 sciamus quod sit *erg.* *L*
3 quae
(1) permittere illis iudex aut quae ab ipsis exigere possit
(2) iudex *L*
5 praecedente
(1) postulatione
(2) imploratione *L*
6 postulationis.
(1) *Po*
(2) Si postulatione alius contradicat, nascitur
(3) Postulatio contradicta est *L*
7 f. Triplicatio,
(1) atque
(2) aliaque id genus
(a) litigationes.
(b) positiones.
(c) disputantium positiones. *L*
9 vel
(1) personalissimae, vel reales,
(2) in personam
(3) praejudiciales *L*
13 si
(1) omittatur
(2) nolit tamen *L*
15 multae *erg.* sunt
(1) liber
(2) matrimoniales
(3) ut conjungiales *L*
16 quae *erg.* *L*
16 vel
(1) matrimonio
(2) desc
(3) nuptiis *L*
17 vitae
(1) officia
(2) |adjutorium *erg.* | *L*
18 f. quibus
(1) persona in libertatem vel servitatem petitur.
(2) aliquis . . . petitur. *L*
20 cogantur.
(1) Denique
(2) Obsequiales *L*
21 f. ut
(1) clientes
(2) liberos . . . victus
(a) praestare nolet
(b) compelluntur
(c) homines si nolint, coguntur
(d) sententia . . . afficientium *L*
24 vel nutritii *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2881:

1 exhibendo

(1) ita ut exhibens tenea

(2) sed *L*

2 f. ibi.

(1) *Actio Realis* est, rei vindicatio, directa vel utilis, actio declaratoria vel in rem incorporalem, vel in rem corporalem. Actio in rem incorporalem a me declaratoria dicitur. Quales sunt: petitio haereditatis, petitio servitutis aut libertatis, actio confessoria vel negatoria vel confessoria, nam in his ipsa iudicis pronuntiatio pro traditione est.

(2) Actio in rem

(a) corporalem

(b) est vel rei vindicatio vel publiciana

(c) est . . . publiciana *L*

4 debet

(1) vindicatio

(2) actio successoria *L*

4 aut *erg. L*

5 Interdictum *erg. possessionis*,

(1) juris retinendi, petiti

(2) postulatio retentionis *L*

5 et *erg. L*

10 fure,

(1) non

(2) perinde

(3) aget *L*

11 iudicem, Magistratum *erg. L*

11 nobilem, *erg. L*

16 alius *L ändert Hrsg.*

17 concurrere,

(1) quin

(2) ita *L*

23 qua

(1) pronuntiatur alteri obligatus.

(2) se . . . obligatum. *L*

23 declaratoria

(1) interdum

(2) plerumque *L*

24 libertas

(1) potestas vel

(2) obligatio *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2882:

- 6 esse;
 (1) item
 (2) vel si quis
 (3) aut *L*
- 7 f. et *erg.* peritura
 (1) videatur
 (2) | timeatur *erg.* | *L*
- 12 ipsas
 (1) rerum
 (2) personarum, rerum,
 (a) jurium
 (b) actuum: *L*
- 13 redeam
 (1) ut de personis et earum successionibus
 (2) . Duplex *L*
- 14 actui *erg.* *L*
- 20 de
 (1) Republica personarum
 (2) Personis ortu
 (3) societatibus
 (4) Reipublicae *L*
- 21 distinctione.
 (1) Deinde de
 (2) Inde
 | (3) Hinc *erg.* | de
 (a) vetitis et permissis
 (b) jussis *L*
- 25 seu
 (1) fi
 (2) scopo *L*
- 27 arbitrio
 (1) hom
 (2) privatorum *L*
- 29 negliguntur;
 (1) tantu
 (2) satisque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2883:

15 haec *erg.* *L*

15 ipsa

(1) ordinem

(2) | vim *erg.* | *L*

16 legibus

(1) certitudinem et omnibus causis facilitatem.

(2) claritatem et sufficientiam. *L*

17 Majestas

(1) Reipublicae

(a) Deo curae erit

(b) nostrae ac

(2) | nostra salusque *erg.* | Sacri *L*

18 Ordinibus

(1) Ma

(2) delectus *L*

21 iudicii *erg.* *L*

25 fieri

(1) ut

(a) iudices

(aa) per

(bb) perinde

(cc) eventus incerti sint ac si alea ludant; prout enim

(aaa) juveni

(bbb) iudex magistrum in iuventute habuit, aut Academiam

(2) saepe ut . . . versentur |, dum pro placitis atque sectis Jurisconsultorum, locisque unde
responsa petentur, *gestr.* |. Nam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2884:

2 prout

(1) magistro

(a) do

(b) acta

(2) auditus

(3) locus *L*

3 aut

(1) prout iudex vel assessor

(a) in

(b) apud Doctor

(2) etiam pro

(a) Academiae

(aa) aut

(bb) ac

(b) Doctorum *L*

5 f. expectes.

(1) Causa incerti juris, tum a legibus ipsis tum a consuetudinibus petenda est. Leges ipsae difficiles sunt, neque causis sufficientes.

(2) Causae . . . vetustatem

(a) et multiplicitatem

(b) variasque . . . | (vid. *Anti-Tribon.*) *erg.* | . . . sufficientes. | Et . . . pugnare *erg.* | *L*

10 sane

(1) tum ob vastitatem voluminum, quibus comprehenduntur, tum quia verba resque eorum saepe a nostris temporibus abhorrent.

(2) , quia *L*

10 sparsim *erg.* continentur,

(1) unde

(2) in quibus

(a) saepe

(b) | interdum *erg.* | *L*

13 fragmenta

| (1)

(1) privatorumque

(2) singulariaque responsa *erg.* | *L*

13 generalibus *erg.* *L*

14 f. , quibus . . . vel

(1) interpretum

(2) Jurisconsultorum . . . nitebantur. *erg.* *L*

16 abrogantur;

(1) et magna pars

(2) nonnunquam *L*

17 non tantum *erg.* *Digestis* . . . etiam *erg.* *L*

18 , nonnullae . . . *Authenticae erg.* *L*

19 saepe

(1) disputatur.

(2) disputabatur.

(a) | Denique *erg. u. gestr.* |

(b) Itaque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2885:

- 1 ipso
 - (1) juris C
 - (2) Legum
 - (a) Cor
 - (b) Romanarum L
- 2 exhausto *erg. L*
- 3 aut
 - (1) ob
 - (2) ex fragmentis abruptis aut ob
 - (3) ob . . . vel L
- 4 ignorantiam
 - (1) sensus
 - (2) inextricabilis L
- 5 relinquetur
 - | (1)
 - (1) , legesque ipsae
 - (2) textusque ipsi vel recta vel consequentiis pugnabunt *erg. u. gestr.* |
 - (a) Argumentis etiam
 - (b) Cumque L
- 6 legibus
 - (1) enuntiari nequeant, implicabitur argumentis legum.
 - (2) non . . . saepe
 - (a) pugnantis.
 - (b) contrariis. L
- 7 autem
 - (1) a simili, a contrario,
 - (2) | fere petuntur *erg.* | L
- 8 qua
 - (1) saepe
 - | (2) interdum *erg.* | nihil
 - (a) in tanta vetustate
 - (b) incertius:
 - (aa) et disputari potest an
 - (bb) neque
 - (aaa) omnino liquidum
 - (bbb) in . . . concedendum L
- 10 nunc
 - (1) admittant nunc rejiciant
 - (2) admittere. . . videantur L
- 11 , vel regulas juris *erg. L*
- 12 quisque
 - (1) solet,
 - (2) soleat, L
- 12 definiendis
 - (1) utitur,
 - (2) utatur, L
- 13 perdunt:
 - (1) incertaeque
 - (2) praeterea dubiae
 - (a) sunt
 - (b) autoritatis habentur,
 - (3) et . . . habebuntur, L
- 14 f. debere.